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Pe rol fiind solulionarea recursului, in contencios administrativ, declarat de pdrA
Direclia Generuld a Finanlelor Publice Bihor cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr
B, jude! Bihor, Cod pogtal 410519, in contradictoriu cu intimata reclamantd ^SC '

- SRL Oradea prin administrator judiciar Cabinet Individual de Insolventd Buht
Marcel cu sediul in Oradea, ... - ,: - | , Judef Bihor, impotrir
sentinfei : ' .:: din 26.02.2008 pronunlatd de Tribunalul Bihor in dos'
nr. . . ' , '' , avdnd ca obiect contestatie act administrativfiscal.

La apelul nominal fEcut in cauzd se prezintd recurenta pdrdtd prin consilier jurid

Farcag Ioana in baza delega{iei nr.182/FI111.09.2008 emisd de recurenta, lipsd fiir
intimata reclamantd, lipsb fiind intimata reclamantd.

Procedura de citare este legal indeplinitS.
S-a ficut referatul cauzei invederdndu-se instanlei cd recursul este scutit de pla

taxei de timbru, precum qi faptul cd intimata reclamantd a depus la dosar in data c
29.05.20A8 o cerere, dupd care :

Reprezentanta recurentei par6te nu are alte exceplii, probleme prealabiie sa
cereri de formulat.

Instan{a, nefiind alte excepfii, probleme prealabile sau cereri de formula
considerd cavza ldmuritd gi acordd cuvdntul asupra recursului.

Reprezentanta recurentei pdrdte solicitd admiterea recursului, modificart
hotdrdrii atacate, men{inerea deciziei de solu{ionare a contestagiei gi respingere
societafii ca tardivS, frrd, cheltuieli de judecatd. Precizeazd cd in 2 iulie s-a semnat
aplicat qtampila de cdtre reprezentantul societdlii pentru primirea actelor, nefiir
relevant faptul cd acestea au fost inregistrare la societate in 6 iulie. Domnul Lukacs
ridicat gi a depus actele la societate.

C(.]RTEA DE APEL,
DELIBENATVN:

Asupra recursului in contencios administrativ de ta!6, constatd urmi:toarele :
Prin sentin{a nr. din 26.02.2008 plonunlatd in dosar nr.  r : ,  . ' . ;  r , ' . l ' l i - '

Tribunalul Bihor a admis acliunea formulatd de reclamanta SC ,:'-i; ' ' , '-l ' SR
Uladea, reprezentat prin aciministralor juciiciaL iUltisT' l'.ii.i',;u 1.,-., ;jUi11:.;i.i..,1.'ii'.l'r1
INDIVIDUAL DE INSOLVIiNi 'A Oraciea, in contradictoriu cu pi irAta Direct i
Gr, ' r rcr-al5 a Finar-r f i r lor  Prrbl t r .  p ihor ' . : i i  i r r  r :or iser: in{d a.  anulat  l )eciz ia nr ' .48 din 3
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testatiei formulate de reclamantd, inregistratd la Directia Generald a Finanr
ice Bihor sub nr.95. 87 9 126.09.2007 .

fondului contestatiei.
in cuprinsul acesteia.

A obligat pir?ta sd e pronunfe asupra cu consecinfele cai't:
din analiza aspectelor menfionate

Pentru a pronun{a astfel, instanla de fond a avut in vedere urmdtoarele :
Prin Decizianr.4S din 8 octombrie 2407 a Directiei Generale a Finantelor Publice

Bihor privind solulionarea contestaliei formulate de reclamantd, inregistrata la Direclra
Generald a Finanlelor Publice Bihor sub nr.95.819126.09.2007, impotriva Deciziei cie
impunere nr.675130.03.20A7 privind obligaliile fiscale suplimentare de plata stabilite cie
inspecfia fiscald in baza Raporfului de inspecfie fiscald nr.72.158/30.03.2007, gi a
Dispoziliei privind mdsurile stabilite de organele de control nr.72790107.05.2007, ca
nedepusd in termen, in motivarea deciziei ardt6ndu-se cd termenul de 30 zile de l.a
comunicarea din data de 02.07.2007 a deciziei de impunere, termen prevdzut de art.171
(1) din Ordonanfa Guvernului nr.9212003 privind Codul de procedurd fiscali,,
republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, in vigoare la data depunerii
contestafiei, termen ce se calculeazdpe zile iibere, potrivit Codului de procedura ci 

''i,,

nu a fost respectat de cdtre contestatoare, contestatia depunAndu-se abia la data de
06.08.2007.

Actele susmen[ionate au fost comunicate reclamantei la data de 06.07.200-l ,
conform adresei nr.72158 din 02.01.2007, inregistratd la reclamantd sub
nr.158/06 .07 .2007 .

Menfiunea privind comunicarea cdtre reclamantd a unui exemplar din acteie in
cauzd", pe inscrisul nedatat emis de intimatd, poartd insemnele oficiale ale reclamante,
insd identitatea sentnatarului nu poate fr determinatd qi nu atestd cu certitudine c-r
semnatarul dovezii de comunicare are calitatea de reprezentant legal al reclamantei sar-r
de persoan6 desemnatd cu preluarea corespondenlei.

Ca atare, termenul de 30 zile prevdzut pentru introducerea contestatiei impotriv;,r
deciziei de impunere gi a actelor care au stat la baza emiterii acesteia curge de la data dr:
06.07.2007 "

in conformitate cu prevederile art.7 alin.(i) din Legea contencios, ' i i
administrativ nr.55 412004 actualizatd, ,,(I) inainte de a se adresa instanlei de contencrer:i
administrativ competente, persoana care se considerd vdtdmatd intr-un drept al sdu ori
intr-un interes legitim printr-un act administrativ individual trebuie sd solicite autoritAtii
publice emitente sau autoritdtii ierarhic superioare, dacd aceasta exista, in termen de 3(l
de zile de la data comunicdrii actului, revocarea, in tot sau in parte, a acestuia."

Totodatd, potrivit Tt.177 alin.l din Ordonanta Guvernului nr.9212003 republicati
gi actualizatd,, privind Codul de procedura fiscald, in forma aflatd in vigoare la
momentul emiterii deciziei de impunere qi exercitdrii procedurii prealabile acfiunii in
contencios administrativ, ,,Contestatia ,se va depune in termen de 30 de zile de la data
comunicdrii actului administrativ fiscal, sub sancliunea decdderii."

impotriva hotaririi susmenfionate, reclamanta a inaintat contestafie la autoritatea
emitentd, la data de 06.08.2007, conform datelor retinute in considerentele Deciziei
atacate.

Ca urmare, apdrarea de fond a pArAtei, motivatd pe argumentul tarclivitdtil
introducerii cgntestaliei ?n cadrul procedurii administrative prealabile preridzute de ari
art.7 din Legea nr'.55412004, riu poate fi re;inula iu eauzf,, fi ind neinteitreiara.

imirotriva acestei sentitlte, in tertnelr Iegal a ciectar"at recurs i-l i lectra GeneraiA ir
)

Fdrd cheltuieli clc
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sensul admiterii exceptiei de tardivitate $i respingerii acfiunii recJaiiidlitei 
-cqi

netemeinica gi nelegald, frrd cheltuieli de judecatd. i .6\
in motivarea recursului, recurentul a invocat excepfia de tardivitateiq;igrftffii\

contestatiei precizdnd cd prin Decizia de impunere nr.675130.03.20}7Tin \ffi
reclamantei s-au stabilit ca datorii cdtre bugetul de stat suma de lek
reprezentAnd TVA gi impozit pe profit cu majordri de intarzieregi penalitdli. ":D?!-''

Prin Decizia 4818.10.2A07 emisd de D.G.F.P.Bihor in solulionarea contestaliei,
aceasta s-a respins ca nedepusd in termen motivat de art.177 alin.l Cod procedurd
fiscald, coroborat cu prevederile Codului de procedurd civild, in sensul : ,, contestafia se
va depune in termen de 30 de zrle de la data comunicdrii actului administrativ, sub
sanctiunea decdderii", ,,neintrdnd nici ziua c6nd a inceput. nici ziua cdnd s-a sfbrgit
termenul". Reprezentantul societdlii semneazd gi aplica gtampiia in data de 2.07.2007
pentru primirea de la A.C.F. a raportului de inspectie fiscald, decizia de impunere gi
dispozilia privind mdsurile stabilite de organele de control, neavdnd relevanld datarea
actului oficial astfel, considerd cd este clar cine a ridicat actele in condiliile in care au
fost inregistrate la societate sub nr.158/6.01.2001. Dacd ar fi ridicat actele o te4a
persoanS, poate acestea nu ar fi fost inregistrate la societate, iar pe de alta parte dacd
societatea avea mandatatd altd persoand, nu are decdt sd urmeze cdile legale pentru
identificarea vinovatului. insd atdta vreme cdt s-a semnat gi s-a aplicat gtampi-la, nu
existd nici un dubiu cu privire la calitatea persoanei care a ridicat documentafia, motiv
pentru care termenul de 30 de zile se calculeazd incepdnd cu ziua de 2.07.2007.

Mai aratd cd printr-un simplu calcul al termenului, se va observa cd ultima zi in
care se putea depune contestatia este 2.08.2007, ori aceasta s-a depus in 6.08.2007,
nefiind depusd in termenul legal prevdzut de lege. Pentru aceste motive solicitd
modificarea hotdrdrii in sensul respingerii acliunii promovate, menlinerea Deciziei
48/8.10.2007 gi admiterea excep{iei de tardivitate.

+,ln drept invocd textele de lege invocate in motivele de recurs.
Degi legal citatd, intimata SC - ;'.:t;;,= SRL Oradea - prin administrator

judiciar Cabinet Individual de Insolvenfd Buhag Marcel, nu s-a prezentatin instan!5.
Examindnd sentinta atacatd prin prisma motivelor de recurs invocate, precum qi

sub toate aspectele, in baza prev.art.304r Cod procedurd civil6, instanfa apreciazd
recursul declarat de recurenta D.G.F.P.Bihor ca fiind fondat oentru urmdtoarele
considerente :

Conform prev.art.l75 coroborat cu prev.art.l77 alin.l Cod procedurd fiscald,
contestatia impotriva titlului de creantd, precum gi impotriva altor acte administrative
fiscale, se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicdrii actului
ad m i nistrutiv, sub sancf iunea decdderii.

In spefd, contrar poziliei exprimate de instanfa de fond, instanfa de recurs refine
c6, teprezentantul societalii intimate a semnat qi aplicat gtampila societdlii, in data de
2.07.2007 pentru primirea de la D.G.F'.P.Bihor - Activitatea de Control Fiscala
urmdtoarelor acte : Raporlul de inspectie fiscale (11 file) anexele (21 file), Decizia de
impunere nr.675130.03.2007 gi Decizia privind mdsurile stabilite de organele de control
nr.7279017.06.2007 (adresa D.G.F.P. - Activitatea de Control Fiscal nr.7215812007- fila
l3 dosar tbnd).

Ditr trrontent ce s-a sernnat qi aplicat qtarnpila societdlii, nu existd dubiu cu privire
la calitatea persoanei care a ridicat documentalia la 2.07.2A07 iar irnprejurarea cd aceste
acte au lbst inregistrate la societate ia ciata de6.01.2007 sub nr.158(fila 8 dosar fonci)
este nerelevantd cAtd vreme afi,177 alin.l Cod procedurd fiscald prevede cd prirna zt de
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corespondenfei la societate". I
Cum Decizia de impunere nr,675130.03.20A7, care are la bazd raporrul il

inspecfie fiscald nr.72158i30.03.2007 incheiat de Activitatea de Inspeciie Fiscai;
Oradea a fost comunicati, dupa cum s-a ardtat mai sus, reclamantei intimate lir
2.07.2007, iar contestafia formulatd impotriva mdsurilor dispuse de organele cle conr.rll
ale A.I.F.Bihor a fost depusd la D.G.F.P.Bihor la data de 6.08.2007 (fiind inre-eistrafi
sub nr.78269), instanfa de recurs, constatd cd acesta a fost depusd cu depdgii'ea
termenului legal de 30 de zile de la comunicare prev.de art.lll alin.l Coci procediri'a
fiscald.

. in consecinfd, apreciind Decizianr.48l8.10.2007 a D.G.F.P.Bihor ca'. '  : :  legai. i
qi temeinicd, in temeiul prev.art.312 Cod procedurd civild cu rap.la pre\"an. -i04 ptt !i
Cod procedurd civild qi art.177 alin.l Cod procedurd civild, instanla va ac;,- it:e ,:a fondat
recursul declarat de recurenta D.G.F.P.Bihor iar sentinta nr.- '
pronunlatd de Tribunalul Bihor va fi modificatd in totalitate in sensul respinl::lii actrunii
formulate de reclamanta SC . SRL Oradea prin administ,",:'r" 3udicieir
Buhaq Marcel - Cabinet Individual de Insolven{d avdnd ca obiect anui;:rea L)ecizje;
nr.48/8.10.20A7 emis5 de pArdta.

Fdrd cheltuieli de iudecatd.

Pentru uceste motive,
in numele legii,
DECIDE:

ADMITE ca fondat recursul declarat de recurenta pdrdtd Direcyir: {:'afterulci c
Finunlelor Publice Bihor cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr.2 B,jui:rr Bihor, Corj
poqtal 410519, in contradictoriu cu intimata reclamantd,SC ': SRI Orrtlt.tt
prin administrator judiciar Cabinet Individual de Insolventd BuhaS Mat'cel cu sediul il
Oradea, . -, Jude! Bihor, impotriva sentintei nr.'. rl ir
26.42.2008 pronunfata de Tribunalul Bihor, pe care o modificd in totalitnte in senstLl c,i
respinge acliunea formulatd de reclamanta SC SRL Oradea prlit
administrator judiciar Jurcu( Marcel BuhaS - Cabinet Individual de Insolvenlcr r
sediul in Oradea, ^ ' '. ', , Jude! Bihor in contradictonu cu pdri'ta
Direcyia Generald a Finanlelor Publice Bihor. cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr-.2
B, jude! Bihor, Cod pogtal 410519, avdnd drept obiect anularea deciziei nr.48i 8. 10.20i)7
emisd de pdrdta.

Fdrd cheltuieli de judecatd.
IREVOCABILi .
Pronunlatd in Sedintd publicd, azi I 1.09.2008.

GREFIER :PREsEDINTE : JUDECATOR : JUDECATON :
-  : -  -  . .a l  , ,J: '

Red.decjud. B.O. irt concept. 22.09.2008
Jud.fi.ntd
Dset.D.E.T.
2 exenplure/ 26 septembrie 2008
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